INDICAÇÃO Nº
636
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine a adoção de medidas necessárias para a liberação de recursos financeiros visando a aquisição de uma máquina beneficiadora de arroz para o Assentamento Ribeirão Bonito, no município de Teodoro Sampaio.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura teve como iniciativa primeira o Requerimento nº 082, de 2016, de autoria do Nobre Vereador Erivaldo Alves de Almeida, o Babal, subscrito pelos demais Vereadores da Câmara Municipal de Teodoro Sampaio, visando a aquisição de uma máquina beneficiadora de arroz para o Assentamento Ribeirão Bonito, naquele município.

O beneficiamento compreende um conjunto de operações em que o arroz é submetido desde a entrada na unidade de beneficiamento até a embalagem e a distribuição, com o objetivo de melhorar a aparência e a pureza dos lotes, bem como protegê-los contra pragas e doenças.

O beneficiamento de grãos e cereais é uma boa opção de negócio para quem está buscando ideias como empreendimento, porque segundo o Ministério da Agricultura, o Brasil é um dos líderes mundiais na produção e exportação de vários produtos agrícolas.

Sendo assim, participar desse mercado pode ser uma garantia de sucesso de empreendedorismo, já que as atividades estão consolidadas.

Segundo um estudo realizado pelo Ministério da Agricultura, o Brasil é um dos principais fornecedores de grãos do mundo, ocupando a liderança na exportação de café, o 2º lugar em soja e o 3º em milho. Os principais exportadores são a União Européia, China, EUA, Rússia e Japão. São 215 destinos em mais de 180 países. O café vai para 138 destinos, a soja 90 e o milho, 50, movimentando em torno de 25 bilhões de dólares.

De 1960 a 2010, o país teve aumento de 774% da produção de grãos, saindo de 17,2 milhões de toneladas para 150,8 milhões. Na época, havia 22 milhões de hectares de terras ocupadas voltadas a essa atividade, e hoje são 47,5 milhões. Com esse cenário, a previsão é que em 2021 a produção de arroz, milho, feijão, soja e trigo esteja 23% maior, contemplando 175,8 toneladas.

Esta é a razão da presente indicação, dada sua importância para a melhoria das condições de renda dos moradores do Assentamento Ribeirão Bonito, no município de Teodoro Sampaio.

Sala das Sessões, em

Deputado Mauro Bragato

SPL - Código de Originalidade: 1315618 110516 1848